
Hol í čanom zmeni l  ž ivot 
n o vý  koronavír us
V prvý marcový týždeň zasiahla aj Slovensko epidémia nového 
koronavírusu. Jedným z opatrení Mesta Holíč na zabezpečenie ochrany 
občanov pred infekciou týmto vírusom bolo aj rozdávanie ochranných rúšok 
tým, ktorí si ho nemohli či nevedeli zabezpečiť.  Viac vo vnútri čísla.
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V čísle nájdete:

Koronavírus zmenil 
aj život Holíčanov

Zastupiteľstvo schválilo 
hospodárenie mesta

Ďalšie tapety z čínskej sály 
zrekonštruované

Zimné aktivity turistov



Vážené učiteľky, milí učitelia, 
vzdelávanie  mladých  je  téma,  ktoré 
často  rozdeľuje  odbornú  verejnosť 
a niekedy i celú spoločnosť. Som však 
presvedčený,  že  v  blízkej  budúcnosti 
sa  veľa  vecí  zmení.  Šírenie  ochorenia 
COVID-19 nám neumožňuje, aby sme 
sa  vo  veľkom  počte  tradične  stretli 
v Tabačiarni na našom zámku. Je mi 

to ľúto, pretože na stretnutie s Vami sa vždy osobitne a v predsti-
hu pripravujem.
Dôvodom  je,  že  ste  náročné  publikum,  ktoré  si  všetko  pamätá. 
Preto ma práve Vy pochopíte, keď tvrdím, že koronavírus tento-
raz vykonal teroristický útok. Ten najznámejší z 11. septembra 
2001 v New Yorku si vyžiadal okolo 6 000 zranených a 2 996 mŕt-
vych z viac ako 70 krajín sveta.
Podoba zrejme nie je náhodná. Vyššia moc i príroda hľadajú ces-
ty ako upozorniť ľudstvo na potrebný návrat ku skutočným a tr-
valým hodnotám. Jedinec  si musí uvedomiť,  že patrí k rodine, 
odveké rodiny spolu tvoria národ a spolupráca národov nemôže 
byť zameraná na ekonomický profit, ale jej povinnosťou je slúžiť 
človeku.
Práve na to človečie, humánne a ľudské sa v posledných desaťro-
čiach zabúda. Namiesto viery nastúpila modla konzumu. Úctu 
k starším a prirodzenej hierarchii spoločnosti vytlačil bezohľad-
ný karierizmus a túžba vlastniť nielen veci, ale  i obdiv okolia. 
Anonymné sociálne siete zrušili prirodzený kontakt a úprimné 
teplo osobného dotyku.
Kedysi fungovala spolupatričnosť. Solidarita medzi generáciami 
v rodine bola zákonom. Bez  spolupráce  sa nedalo prežiť a  jedi-
nec cítil, že podmienkou úspechu je súdržnosť. Možnosť oprieť sa 
o blízkeho, jednoducho mať zakrytý chrbát. K tomuto poznaniu 
viedla našich predkov viera. Zvony chrámov hlaholili jasnejšie. 
Akosi cítili, že vzbudzujú dôveru.

Rovnako to bolo so školským zvonením. Odmeriavalo čas a dá-
valo žiakom istotu. Učitelia predstavovali definitívnu autoritu, 
podporovanú rodičmi. Po štrnganí kľúčov v roku 1989 sme nepo-
chopili pojem slobody a každý si ju vyložil inak. Rodina, národ, 
štát a vlasť sa stali opomínanými pojmami, jednoducho zastara-
li. Nevládali držať krok s globalizáciou a agresívnou reklamou.
Médiá  prestali  slúžiť  čitateľom,  poslucháčom  a  divákom.  Bolo 
by  jednoduché  tvrdiť,  že  redaktori  často  zahodili  etiku,  pretože 
splácanie úverov a hypoték núti k poslušnosti. Médiá dnes nie sú 
štátne a teda naše. Naopak, niekomu vždy patria a ten formuje 
náš svetonázor. Najhoršie, že v ére internetovej komunikácie sa 
z každého prispievateľa stal mienkotvorný, i keď často anonym-
ný autor.
Zlyhal teda človek. Predovšetkým, zahodil všetko, na čom dovte-
dy stála európska civilizácia. Kresťanské desatoro, rímske právo 
a grécku filozofiu. Z čoho potom má vychádzať politika, ak mlá-
deži nemá kto vštiepiť do hláv tieto základy? Učitelia nemôžu. 
Akoby  im  spoločnosť  odobrala  mandát.  V  nerovnom  boji  prišli 
o autoritu a aby  sme  ich zmiatli  ešte väčšmi, každý rok  sa  im 
menia osnovy.
Lenže, ako som konštatoval na začiatku, táto fáza zrejme končí. 
COVID-19 prehrmí a zanechá za sebou obrovské straty. Som vďač-
ný Ústrednému krízovému štábu, že u nás je situácia pod kon- 
trolou. Samozrejme, dôjde k sebauvedomeniu. Práca na vlastnej 
záhradke bude dôležitejšia ako zahraničná dovolenka. Našinec si 
začne vážiť prácu, lebo asi jej bude menej. Význam úspor prevýši 
márnotratné podpisovanie hypotekárnych úverov.
Všetko na svete a v živote mladých ľudí štartuje v rodine a ško-
le. Výchovným momentom znova bude kostol a práca. Doceníme 
vzdelaných  lekárov  a  obetavé  sestričky.  Dáme  vážnosť  pedagó-
gom,  aby  študenti  dostali  šancu  zvládnuť  vlastnú  budúcnosť. 
Pandémie,  teror,  migrácia,  exploatácia  planéty,  neúcta  k  pôde 
a pitnej vode, súši i moriam, ktoré nám niekto daroval. Tém pred 
nami stojí viac, než dosť a bez učiteľov to nepôjde.

Holíčski seniori bilancovali minuloročnú činnosť
24. februára sa v Kultúrno-osveto-
vom centra zišli holíčski seniori na 
výročnej členskej schôdzi Mestskej 
organizácie Jednoty dôchodcov Slo-
venska. 
Po úvodnom prednese literárneho 
príspevku a symbolickej minúte ticha 
za zosnulých členov predsedníčka 
Viera Mikulášiková poinformovala 
o minuloročnej činnosti a predniesla 
plán aktivít na tento rok. 
Výročnú členskú schôdzu prišli svo-
jou účasťou podporiť predstavitelia 
mesta, prednostka Okresného úradu 
v Skalici i okresný predseda JDS. Ako 
okrem iného v príhovore uviedol, 
skalická organizácia JDS je najpočet-
nejšou v rámci Slovenska a druhou 
v Trnavskom kraji. Rovnako ocenil, že 
najpočetnejšou v skalickom okrese je 

Mestská organizácia JDS v Holí-
či, ktorá má v súčasnosti 850 

členov. Radi však medzi 
sebou privítajú aj ďalších 
seniorských záujemcov.
Prítomní si vypočuli aj 
správu revíznej komisie 
i správu o hospodáre-
ní. Z celkových príjmov 
v roku 2019 vo výške 
2964 eur tvorili pod-
statnú časť členské prí-
spevky, sumou 650 eur 
prispelo na činnosť for-
mou dotácie Mesto Holíč. Výdavky 
predstavovali 2753 eur, zostatok je 
vo výške 211 eur. 
Hlasovaním prítomní odsúhlasili 
zvýšenie ročného členského príspe-
vku z doterajších dvoch na tri eurá. 
Súčasťou výročnej schôdze bolo tiež 
ocenenie troch členov holíčskej Jed-
noty dôchodcov. Za úspešnú repre-
zentáciu na športových hrách senio- 

rov si prevzali vecné ceny Benedikt 
Vépy, Jozef Madák a Rudolf Roučka.
V záverečnej diskusii dostali seniori 
priestor na svoje otázky, podnety či 
pripomienky adresované predsta-
viteľom mesta i ostatným hosťom. 
O spríjemnenie ďalších chvíľ sa po-
starala zmesou ľudových pesničiek 
Holíčanka Oľga Baričičová s priateľ-
mi. Text a foto L. Novák
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Zastupiteľstvo schválilo hospodárenie mesta i dotácie organizáciám
Na prvom tohtoročnom rokovaní sa 
5. marca zišlo Mestské zastupiteľstvo 
v Holíči. Všetci prítomní poslanci jedno-
myseľne schválili Záverečný účet Mesta 
Holíč za rok 2019 bez výhrad. Výsledok 
rozpočtového hospodárenia je prebytok 
vo výške 1 101 969 eur. Poslanci zároveň 
schválili použitie prebytku rozpočtového 
hospodárenia na tvorbu rezervného fon-
du vo výške 907 996 eur. 
Zastupiteľstvo tiež jednomyseľne odsúh-
lasilo poskytnutie dotácií z rozpočtových 
prostriedkov Mesta vo výške 121 950 eur 
organizáciám a záujmovým združeniam, 
pôsobiacim v Holíči. Poslanci schválili aj 
zabezpečenie prostriedkov na financova-
nie malého cezhraničného projektu vo 
výške 10 860 eur, v rámci ktorého bude 

okrem iného zreštaurovaná ďalšia maľo-
vaná kožená tapeta z tzv. Čínskej sály Ho-
líčskeho zámku.
Zastupiteľstvo tiež schválilo predloženie 
žiadosti o dotáciu za účelom realizácie 
projektu na vytvorenie bezpečnostných 
zón v meste. Z takto získaných peňazí 
chce samospráva vybudovať osvetlenie 
priechodov pre chodcov u predajne po-
travín a pri Klube dôchodcov na Kátov- 
skej ulici, na Moyzesovej pri predajni MAS 
a na Bratislavskej ulici pri evanjelickom 
kostole.
Schválená bola aj žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok za účelom rekon-
štrukcie budovy na Kollárovej ulici, kde 
by malo vzniknúť ďalšie elokované praco-
visko materskej školy.

Ďalším bodom programu bolo vyhlásenie 
voľby hlavného kontrolóra mesta Holíč. 
Pomerom hlasov 9 ku piatim poslanci 
rozhodli, že voľba hlavného kontrolóra 
bude vykonaná verejným hlasovaním. 
Uskutoční sa 29. apríla 2020.
V súvislosti so šíriacim sa koronavírusom 
primátor informoval o opatreniach, ktoré 
sa v týchto dňoch rozhodlo Mesto Holíč 
v rámci prevencie prijať.
V záverečnej diskusii zazneli konkrétne 
pripomienky, podnety či návrhy od nie- 
ktorých poslancovi i prítomných obča-
nov. Na niektoré zareagovali predstavite-
lia mesta priamo na rokovaní, ďalšími sa 
budú zaoberať aj kompetentní pracovníci 
príslušných oddelení mestského úradu.
 (ln)

Mesto Holíč podalo začiatkom februára 
2019 na základe výzvy č. 6/2019 Fondu 
na podporu umenia v rámci Programu 5 
– Pamäťové a fondové inštitúcie, podpro-
gramu 5.4 Ochrana a ošetrenie zbierko-
vých fondov žiadosť o poskytnutie dotácie 
na projekt s názvom: „Reštaurovanie Čín-
skych tapiet – unikátu celoeurópskeho 
významu – II. etapa“. Projekt bol podpo-
rený a Mestu Holíč bola schválená dotá-
cia vo výške 14 000 eur na zreštaurovanie 

dvoch kusov kožených tapiet pochádza-
júcich z Čínskej sály Holíčskeho zámku. 
Po procese verejného obstarávania bola 
s úspešným uchádzačom – zhotoviteľom 
Doc. Ivanom Galambošom uzatvorená 
Zmluva o dielo, na základe ktorej od sep-
tembra 2019 do marca 2020 boli na ta-
pete č. 10 (celková plocha: 27 740 cm2) 
a číslo 11 (celková plocha: 32 850 cm2) 
vykonávané reštaurátorské práce. Reali-
záciou uvedeného projektu sme zamedzili 

hmotnému úpadku a prispeli k obohate-
niu a hlavne záchrane kultúrneho dedič-
stva v meste Holíč pre budúce generácie. 

Mgr. Nikol Lazíciusová

Z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia

Mesto má zreštaurované ďalšie dve kožené tapety

Mestské zastupiteľstvo v Holíči v zmysle § 18a ods. 2 zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a uznesením MsZ č. 56/2020 zo dňa 05.03.2020

v y h l a s u j e
voľbu hlavného kontrolóra mesta Holíč

na deň 29. apríla 2020
Kvalifikačné predpoklady: 
• ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie
• bezúhonnosť
• spôsobilosť na právne úkony
Náležitosti písomnej prihlášky kandidáta :
• Meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktný údaj /e-mail, telefón/
• Súhlas so zverejnením osobných údajov na účel vykonania voľby v MsZ
• Úradne overená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
• Štruktúrovaný životopis s prehľadom doterajšej pracovnej praxe s uvedením 

pracovnej pozície.
• Údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov – rodné priezvisko, 

miesto narodenia, stav, číslo OP, meno otca, meno matky, rodné priezvisko 
matky 

Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční verejným hlasovaním na zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva v Holíči 29. 4. 2020 v Kultúrno-osvetovom centre 
Holíčskeho zámku. 
Rozsah výkonu funkcie je plný pracovný úväzok (1,0) .
Prihlášku je potrebné doručiť osobne do podateľne Mestského úradu, Brati-
slavská 5, 908 51 Holíč alebo poštou na adresu: Mestský úrad Holíč, Bra-
tislavská 5, 908 51 Holíč v termíne do 14. 4. 2020 do 14,00 hod. Obálku 
označte: „Voľba hlavného kontrolóra – neotvárať “

PhDr. Zdenko Čambal,v.r., primátor

Mesto informuje
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7. marca uplynulo 170 rokov od na-
rodenia Tomáša Garrigua Masary-
ka. V deň tohto výročia si zaklada-
teľa novodobého československého 
štátu pripomenuli v Hodoníne. Na 
spomienkovej slávnosti sa spolu 
s občanmi a predstaviteľmi mesta 

zúčastnili aj predseda Senátu Par-
lamentu Českej republiky Miloš 
Vystrčil, kultúrny atašé Veľvysla-
nectva USA v Prahe Erick Black, 
hajtman Juhomoravského kraja 
Bohumil Šimeka a ďalší hostia. Po-
zvanie prijali aj predstavitelia part-
nerských miest Holíča a Skalice. Pri-
mátor Zdenko Čambal podčiarkol 
vo svojom príhovore predovšetkým 
historický význam a odkaz Tomáša 
G. Masaryka. Ako jeden z potom-
kov priblížila vlastným pohľadom 
osobnosť svojho významného pred-
ka Beáta Končošová.

7. marca zároveň uplynulo aj 30 
rokov od posledného postavenia 
pomníka T. G. Masarykovi v Hodo-
níne. Pomník, ktorý bol slávnostne 
odhalený 28. septembra 1931 moh-
li občania obdivovať až do 24. júla 
1940, kedy bol celý odstránený 
a zrovnaný so zemou.
Výročie narodenia a pamiatku pr-
vého prezidenta Československej 
republiky si účastníci spomienkovej 
slávnosti uctili na záver položením 
vencov a kytíc k jeho pomníku. 

Text a foto L. Novák

V uplynulých dňoch začala spoloč-
nosť, vykonávajúca okrem iného 
čistenie a údržbu komunikácií i ze-
lene v Holíči, výrub niektorých stro-
mov na Námestí svätého Martina. 
Ide o stromy, ktoré museli byť od-
stránené kvôli bezpečnosti. Prestar-
nuté a vyschnuté kmene i konáre 
ohrozovali ľudí i majetok.
Výrub stromov v tejto časti mesta 
sa uskutočňuje na základe priesku-
mu, ktorý pred časom zrealizoval 
odborník na dendrológiu Přemysl 
Krejčiřík. Autorizovaný krajinársky 
architekt sa okrem iného podieľal 
aj na spracovaní projektu I. etapy 
obnovy zámockých záhrad v Holíči.
Po dokončení výrubu bude vykona-

ná náhradná výsadba, prestarnuté 
a zdravie a bezpečnosť ohrozujúce 
stromy budú nahradené novými. 

Text a foto L. Novák

U partnerov na výročí narodenia T.G. Masaryka

Vandali opäť vyčíňali
Zhrozenie, rozčarovanie i hnev po-
cítil zrejme každý, kto prechádzal 
v nedeľu 8. marca ráno medzi Ho-
líčskym zámkom a priľahlým ryb-
níkom. Mnohí neverili vlastným 
očiam, takmer všetky drevené la-
vičky popri chodníku boli poničené, 
rozlámané a povytŕhané. 

Na prejavy vandalizmu sme si už 
pomaly aj v našom meste zvykli, 
ale v takomto rozsahu to tu zrejme 
ešte nebolo. Páchateľom padlo za 
obeť pätnásť lavičiek. Túto skutoč-
nosť zistila hliadka mestskej polície 
pri bežnej kontrole v sobotu 7. mar-
ca okolo 23. hodiny. Iba niekoľko 
hodín od tohto činu však stačilo 
mestskej polícii k zisteniu totožnos-
ti dvojice páchateľov, ktorých one- 
dlho zadržala kriminálna polícia.
Obidvoch vinníkov stihne zaslúžený 
trest. Budú musieť uhradiť vznik-
nutú škodu, v zmysle trestného zá-
kona hrozí páchateľovi trest odňatia 

slobody až na jeden rok.
Aj tento prípad potvrdzuje to, že 
byť všímavým k páchaniu vanda-
lizmu či trestnej činnosti sa oplatí. 
K mimoriadne rýchlemu odhaleniu 
vinníkov prispeli aj naši spoluob-
čania, ktorých spolupráca pomáha 
odhaľovať negatíva a chrániť maje-
tok i našu bezpečnosť.

Text a foto L. Novák

Upozornenie vodičov na 
zmeny dopravného značenia
Upozorňujeme vodičov motorových 
vozidiel, že od 24. marca 2020 nastali 
zmeny v dopravnom značení na území 
mesta Holíč.
Ide o zmenu v zjednosmernení pri 
bytovom dome č. 4 – 7 na Hodonín-
skej ulici v smere od ulice Lúčky k lie-
hovaru. V tejto časti sa jednosmerná 
premávka presmerovala. Vjazd do jed-
nosmerky je po novom pri vchode č. 4 
a výjazd je medzi vchodmi č.7 a 8 na 
Hodonínskej ulici. 
Zjednosmernená je po novom časť 
ulice Ružová, konkrétne jej zúžená 
časť pri novovybudovaných rodinných 
domoch. Z ulice Lesná je osadená znač-
ka Zákaz vjazdu všetkých vozidiel do 
ulice Ružová.
Na Ulici Márie Terézie boli doplne-
né zvislé dopravné značky osadené 
pri hlavnej ceste v lokalite, kde bolo 
pri odbočkách umiestnené značenie 
hlavných ciest s tvarom križovatiek 
a obmedzenia rýchlosti na najvyššiu 
dovolenú rýchlosť 30 a 40 km/hod, 
ktoré je potrebné v daných úsekoch 
rešpektovať! 
Mestská polícia bude vodičov zatiaľ len 
usmerňovať v cestnej premávke.

Mesto Holíč, odd. VaŽP, úsek dopravy

Výrub stromov na Námestí sv. Martina
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Hlasujte za Holíčsky Stonehenge
Po ukončenom hlasovaní o detské 
LIDL ihrisko Žihadielko tu máme 
ďalšie hlasovanie, tentoraz za pro-
jekt „Zabudnutý Holíčsky Stone-
henge“. Podporiť možnosť jeho 
realizácie a odovzdať svoj hlas tej-
to pamätihodnosti a ojedinelej pa- 
miatke svojho druhu môžete na 
webe: www.ahojkrasneslovensko.
sk až do 31. 5. 2020.

V prípade úspešnosti sa zo získa-
ných financií uskutoční v pries-
toroch lapidária parková úprava, 
osadia sa nové lavičky, informačné 
tabule. Cieľom je, aby sa kultové 
kamene, megality, stali miestom 
pre oslavy letného slnovratu, od-
dychu a relaxu, na tento účel boli 
pôvodne určené a zostavené.
Dajte svoj hlas nášmu spoločnému 
projektu.

Prerokovanie zmien a dopln-
kov k Územnému plánu mesta
Mesto Holíč oznamuje predĺženie pre-
rokovávania Zmien a doplnkov č. 4 
k Územného plánu mesta Holíč do 
30. 4. 2020.
Zmeny a doplnky sú k nahliadnutiu na 
Mestskom úrade v Holíči, na webovej 
stránke a na Okresnom úrade v Trnave, 
odbore výstavby a bytovej politiky.
Verejné prerokovanie sa uskutoční dňa 
22. 4. 2020 o 16.00 hod. v Kultúrno-
-osvetovom centre Holíčskeho zámku.

31. decembra 2019 úrady Čínskej ľudovej republiky in-
formovali  Svetovú  zdravotnícku  organizáciu  (WHO) 
o prípadoch neznámej pneumónie vo Wu-chan v  cen-
trálnej  časti  krajiny  (provincia  Chu-pej).  Odborníci 
zistili pôvodcu choroby – nový typ koronavírusu. WHO 
uznala  epidémiu  za  mimoriadnu  situáciu  medziná-
rodného  významu  a  dala  chorobe  oficiálne  označenie 
COVID-19. 11. marca potom generálny riaditeľ Svetovej 
zdravotníckej organizácie informoval o vyhlásení pan-

démie COVID-19.
K  26.  marcu  2020  bolo  vírusom  nakazených  viac  ako 
470 tisíc ľudí na celom svete. Ochorenie si doteraz vyžia-
dalo viac ako 21 tisíc ľudských životov, vyliečilo sa vyše 
114 tisíc ľudí. 
V Európe sú najviac zasiahnuté Taliansko a Španielsko.
Slovensko zaznamenalo prvý prípad nákazy koronaví-
rusom na svojom území 6. marca. O deň neskôr pribudli 
ďalšie dva prípady. K 25. 3. 2020 bolo na Slovensku po-
tvrdených 216 prípadov nákazy. V súvislosti s rizikom 
šírenia nového koronavírusu vláda SR vyhlásila na ce-
lom území krajiny stav núdze. Všetky školy sú zavreté, 
prechod cez hranice je obmedzený, zakázané sú verejné 
bohoslužby. Od 25. marca platí na Slovensku povinnosť 
nosiť ochranné rúška na verejnosti. Potraviny, drogérie, 
trafiky či obchody s predajom krmív pre zvieratá budú 
vždy v nedeľu zatvorené. Zvlášť pre seniorov nad 65 ro-
kov je vyhradený čas nákupu v obchodoch v čase otvára-
cích hodín od 9.00 do 12.00 hodiny.

Opatrenia Mesta Holíč v súvislosti s koronavírusom
S cieľom zamedziť šíreniu epidé-
mie koronavírusu prijalo opatrenia 
začiatkom marca aj Mesto Holíč. 
Rozhodnutím primátora sú až do 
odvolania zrušené všetky kultúr-
ne, športové a iné podujatia orga-
nizované mestom. Zrušené sú tiež 
všetky výchovno-vzdelávacie a iné 
aktivity, podujatia v základných 
a materských školách, školských za-
riadeniach a areáloch škôl.

Pre žiakov, klientov, rodičov a náv- 
števníkov sú uzatvorené Základná 
umelecká škola, Centrum voľného 
času, mestské múzeum, mestská 
knižnica, športoviská, detské ihris-
ká, školské kluby i jedáleň, Relaxač-
né centrum-Saunový svet i Denné 
centrum Klubu seniorov.
Na Mestskom úrade v Holíči sú 
upravené úradné hodiny. Viace-
ré oddelenia sú pre verejnosť uza-

tvorené, občania môžu využívať 
elektronickú a telefonickú komu-
nikáciu. Otvorené sú iba matrika, 
evidencia obyvateľstva, sociálne od-
delenie, hlavná pokladnica, miest-
ne dane a oddelenie výstavby a ŽP, 
v pondelok až piatok od 8. do 11. 
hodiny. Výnimkou je spoločný sta-
vebný úrad, ktorý má v utorok a vo 
štvrtok nestránkové dni.

Pandémia koronavírusu

Mesto Holíč predáva osobné motorové vozidlo zn. KIA, r.v. 2011, 214760 km, 
technický stav zodpovedá dobe používania a najazdeným km, pravidelný servis, po-
jazdný stav, platná STK + letné a zimné pneu (jedna sada diskov). Auto bolo pou-
žívané Mestskou políciou v Holíči (pozn. nutné odstránenie označení MsP Holíč). 
Cena: najvyššia ponuka. 
Možnosť prehliadky na MsP Holíč, tel.: 034/321 05 92

Pokračovanie na str. 6
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Vybavovanie záležitostí cez poda-
teľňu môžu právnické osoby usku-
točniť elektronicky, ostatní občania, 
fyzické osoby, môžu využiť schránky 
pri vstupe do hlavnej budovy mest-
ského úradu i v budove fajansy.
Poplatky v hlavnej pokladnici 
mesta je až do odvolania možné 
uhrádzať iba bezhotovostne. Sa-
mospráva upozorňuje občanov, 
že vstup do budovy mestského 

úradu je možný len s ochranným 
rúškom, šatkou, šálom alebo inou 
vhodnou alternatívou ochrany tvá-
re.
Zberný dvor je pre verejnosť otvo-
rený, aj tu však platia bezpečnost-
né opatrenia. Odpady sa vyvážajú 
v bežnom režime, podľa platného 
harmonogramu (bližšie na web 
stránke mesta Holíč). Mesto v tej-
to súvislosti vyzýva občanov, aby 
neodkladali odpad z domácností 
vedľa kontajnerov, ktorý sa v ostat-

ných dňoch veľmi roz-množil. 
Na vzniknutú situáciu zareago-
vala aj Pohrebná služba Záhorie. 
Smútočné obrady, konané v ob-
radnej sieni, sa v Holíči budú naďa-
lej vykonávať v štandardnej forme, 
avšak vo vonkajších priestoroch, 
pod prístreškom domu smútku. Akt 
poslednej rozlúčky pri hrobe zosnu-
lého zostáva v nezmenenej, v dote-
raz zaužívanej obvyklej podobe.
Sobášne obrady sa dočasne ne-
budú vykonávať.

Dokončenie zo str. 5

Úprava termínu splátky 
poplatku za odpady
Primátor mesta Holíč na základe mimo- 
riadnej situácie odporúča občanom, aby 
odložili návštevu Mestského úradu v Ho-
líči v súvislosti s platením 1. splátky miest-
neho poplatku za KO a DSO, ktorej lehota 
splatnosti je stanovená do 31. 3. 2020.
Uhradenie 1. splátky miestneho poplatku 
za KO a DSO po termíne splatnosti ne-
bude považované za jeho nedodržanie 
a Mesto Holíč nebude v súvislosti s tým 
vyrubovať úrok z omeškania v zmysle da-
ňového poriadku. 
Zároveň upozorňujeme občanov, aby si 
v súvislosti so skutočnosťou, že v poklad-
nici mesta Holíč je možné uskutočňovať 
platby len platobnými kartami, neza-
mieňali v čakárni medzi sebou hotovosť.
Platby odporúčame uskutočňovať bezho-
tovostným prevodom na bankový účet 
mesta, starším občanom, ktorí nemajú 
bankový účet odporúčame, aby požiada-
li svoje deti resp. rodinných príslušníkov 
o realizáciu potrebných platieb.

Žiadosť o zníženie/
odpustenie miestneho 
poplatku za odpady
Z dôvodu hrozby šírenia koronavírusu nie 
je možné podať žiadosť o zníženie/odpus-
tenie miestneho poplatku za KO a DSO 
osobne. Žiadosti sa budú prijímať od 
1. 4. 2020 do 31. 12. 2020 elektronicky na 
adresu: natalia.sebestova@holic.sk spolu 
s naskenovanými aktuálnymi potvrdenia-
mi, alebo vhodením do prenosnej schrán-
ky, ktorá je umiestená pri vchode do hlav-
nej budovy Mestského úradu v Holíči.
Prípadné otázky konzultujte telefonic-
ky s Mgr. Natáliou Šebestovou na tel. č. 
034 321 05 23.

Tlačivo žiadosti nájdete na web 
stránke mesta Holíč.

Mesto ponúka služby seniorom
Mesto Holíč ponúka pre osamelých seniorov možnosť zabezpe-
čenia nákupu alebo vyzdvihnutia liekov prostredníctvom 
dobrovoľníkov. Telefonický kontakt: Mesto Holíč, oddelenie 
školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva: 034/3210541.

Mestská knižnica oznamuje
Vážení čitatelia, v súvislosti s mimoriadnou situáciou na Slovensku a v súlade 
s opatreniami prijatými vládou SR a Mestom Holíč Vám oznamujeme, že knižnica 
bude od 1. 4. 2020 poskytovať nasledovné služby pre verejnosť:
donášková služba pre seniorov a ohrozené skupiny obyvateľov po telefonic-
kom dohovore (tel.č. 668 30 57) prostredníctvom dobrovoľníkov, organizovaných 
mestským úradom.
Knižnica bude pre verejnosť otvorená v pracovné dni v čase od 14.00 do 16.00 
hod. Čitatelia budú musieť vstupovať do knižnice postupne a s ochrannými po-
môckami, t.j. rúškom a rukavicami.

Ďakujeme za pochopenie. Snažíme sa chrániť Vás aj nás.

Holíčski lekári oznamujú:
Z dôvodu mimoriadnej situácie je od 27. 3. 2020 až do odvolania uzatvorený 
hlavný vchod od detských lekárov a od MUDr. Nagyovej. 
Prosím kontaktujte svojich lekárov doktorku Uhlíkovú, Dugovú, Palkovičovú, 
Nagyovú, doktora Schultza a zubnú protetiku pani Ožogovú na doleuvedených 
telefónnych číslach (sú uvedené na dverách alebo na webovej stránke mesta). 
Fyzický kontakt bude možný na ambulanciách iba po predchádzajúcom 
telefonickom dohovore. 
Prosíme o trpezlivosť v tejto mimoriadnej situácii, nevolajte ani nekon-
taktujte iných lekárov, iba svojich obvodných. 
Tel. kontakty: 
MUDr. Uhlíková Gabriela 034/668 2805, 0919 412 300, zdravieonline/
uhlikova
MUDr. Dugová Helena 034/668 2432
MUDr. Palkovičová Anna 034/668 2728
MUDr. Nagyová Darina 034/668 2810
MUDr. Schultz Pavol 034/668 4093
MUDr. Nagy Milan, MUDr. Bridíková Dagmara 034/668 2535
Ožogová Silvia 034/668 2475

Mesto informuje
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Holíč a koronavírus

Na vzniknutú situáciu ohľadne ko-
ronavírusu zareagovalo Mesto Holíč 
aj ďalšími krokmi. V nadväznosti na 
predchádzajúce riešenia boli prijaté 
všetky opatrenia a návrhy, požadované 
na úrovni ústredného a tiež krajského 
krízového štábu. 
V školách sú v období prerušeného 
vyučovania realizované opravy i dezin-
fekcia priestorov, ktoré by počas bež-
ného chodu nebolo možné uskutočniť. 
V objekte tzv. holobytov na Svätoján-
skej ulici mesto zabezpečilo dva nové 
priestory marginalizovaným skupi-
nám, aby tu mali možnosť na základ-
nú hygienu a pre zabezpečenie pitnej 
vody v odporúčanom pitnom režime.
Keďže sa samospráve nepodarilo zo 
špecializovanej siete kúpiť už v prvých 
dňoch epidémie nedostatkové ochran-
né rúška, bola oslovená krajčírska 
firma Ing. Klemona. Vďaka jej ústre-
tovosti mohlo Mesto už nasledujúci 
deň rozdeliť stovky rúšok príslušní-
kom mestskej polície, dobrovoľným 
hasičom, zamestnancom mestského 
úradu v prvom kontakte s občanmi, 
pracovníkom služieb, ktorí zabezpeču-
jú odvoz komunálneho odpadu a živ-
nostníkom, ktorí realizujú nevyhnutný 
predaj v potravinách, trafikách či dro-
gériách.
Vzhľadom na karanténne opatrenia 

boli vydané nariadenia zvlášť k ochra-
ne detí a rodičov a po celom meste 
boli uzavreté detské ihriská. 
Od 3. marca, kedy bol v rámci Mest-
ského úradu v Holíči zriadený krízo-
vý štáb, sa jeho členovia pravidelne 
schádzajú, riešia aktuálnu situáciu, 
prijímajú potrebné opatrenia. Okrem 
iného prediskutovali a rozhodli sa za-
bezpečiť riešenie podnetu od detských 
lekárov, ktorí pociťujú deficit hygienic-
kých dezinfekčných prostriedkov. Bude 
zabezpečená aj donášková služba pre 
seniorov, ktorí žijú osamotene bez ro-
dinných príslušníkov a opatery a prio-
ritne pre túto vekovú skupinu tiež do-
nášková služba kníh mestskej knižnice.
Uskutočnilo sa okrem iného stretnutie 
s predstaviteľmi školstva v meste ako 
aj so zástupcami cirkví, ktorým bola 
ponúknutá možnosť pravidelného vy-
stúpenia v našej regionálnej televízii či 
prostredníctvom web stránky mesta. 
Uskutočnilo sa tiež stretnutie s pred-
staviteľmi spoločnosti Eissmann Au-
tomotive Slovensko, ktorú tiež primá-
tor osobne navštívil a ktorá venovala 
mestu 888 ochranných rúšok. Tie boli 
následne príslušníkmi mestskej polície 
a dobrovoľníkmi rozdané obyvateľom 
Hurbanovej ulice a ďalším občanom 
pred obchodnými prevádzkami. S po-
skytovaním ochranných rúšok bude 

samospráva pokračovať aj v ďalších 
dňoch. V tejto súvislosti Mesto upo-
zorňuje, že použité rúška patria do ko-
munálneho odpadu, najlepšie zabale-
né, v žiadnom prípade sa nesmú dávať 
do triedeného separovaného odpadu.
Na zasadaní krízového štábu mesta 
26. marca bolo rozhodnuté prijať ďal-
šie opatrenia na zamedzenie šírenia 
ochorenia COVID 19.
Deratizačná spoločnosť bude dezin-
fekčným roztokom postrekovať roz-
hodujúce trasy, po ktorých ľudia pre-
chádzajú do obchodov s potravinami, 
liekmi, drogériou, na poštu, vlakové 
stanice, autobusové zastávky, zberný 
dvor, kontajnerové stojiská
Postrekom sa budú dezinfikovať aj 
kontajnery na odpadky a miesta, kde 
sú zhromaždené. 
Upozorňujeme občanov na zákaz vy-
hadzovania cigaretových ohorkov 
z okien, balkónov, na trávniky a chod-
níky, môžu byť kontaminované choro-
boplodnými zárodkami
Žiadame občanov, aby v žiadnom prí-
pade nepľuli a nesmrkali na chodníky, 
výlučky sú základom prenosu choroby 
COVID 19.
Na základe podkladov matriky a úda-
jov o obyvateľstve Holíča pristupujeme 
prostredníctvom dobrovoľníkov k do-
ručeniu ochranných rúšok do schrá-
nok občanom nad 70 rokov.
Prostredníctvom svojej facebookovej 
stránky primátor Zdenko Čambal po-
ďakoval občanom Holíča za doterajšiu 
disciplínu v boji so šíriacim sa koro-
navírusom a vyzval na ohľaduplnosť 
a dodržiavanie všetkých vládou vyda-
ných nariadení. Osobitne poďakoval 
všetkým príslušníkom mestskej i štát-
nej polície, dobrovoľným aj profesio-
nálnym hasičom, lekárom a všetkým 
pracovníkom, ktorí sú na svojich pre-
vádzkach v prvej línii v styku s kupu-
júcimi za ich prácu, obetavosť a nasa-
denie.
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Zápis do 1. ročníka 
základných škôl

Zápis detí do 1. ročníka pre školský rok 
2020/2021 

sa uskutoční
21. apríla a 22. apríla 2020 

v čase od 14.00 hod. do 17.00 hod. bez účasti 
detí buď formou elektronickej prihlášky, alebo 
osobnou účasťou len zákonných zástupcov 

v priestoroch oboch základných škôl
 na Bernolákovej a Školskej ulici.

Povinná školská dochádzka začína začiatkom 
školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď dieťa 
dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôso-
bilosť. Zákonný zástupca dieťaťa, ktoré v obdo-
bí od 1. septembra 2019 do 31. augusta 2020 
dosiahne šesť rokov, je povinný prihlásiť svoje 
dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole. Túto povinnosť majú i rodičia 
detí, ktoré mali v minulom školskom roku odklad 
povinnej školskej dochádzky a zároveň detí, u kto-
rých je predpoklad, alebo ktorých rodičia si želajú 
odklad povinnej školskej dochádzky.
K zápisu by si mali rodičia priniesť rodný list dieťa-
ťa, občiansky preukaz, v prípade dieťaťa so zdra-
votným postihnutím doklad o zdravotnom postih-
nutí a finančné prostriedky na zápisné vo výške 10 
€ (poplatok slúži na nákup  učebných pomôcok pre 
budúcich prváčikov).
Bližšie informácie k priebehu zápisu nájdete na ich 
webových stránkach:

ZŠ Bernolákova www.zs-holic.edupage.org 
a ZŠ Školská www.zsholic.edupage.org.

Plánovaný zvoz haluziny – rodinné domy
I. polrok 2020

8. 4. 2020 /streda/
ulica: Schiffelova, Lidická, Duklianska, 29. augusta, Budova-
teľská, Gagarinova, Rodinné domky
9. 4. 2020 /štvrtok/
ulica: Vrádištská, Priečna, Priateľstva, Pri štadióne, Športová, 
Vysoká, Palárikova, Sibírska, Veterná, Betlehém, Svätojánska, 
Kopčanská

15. 4. 2020 /streda/
ulica: Kátovská, Kukučínova, Bottova, Kpt. Nálepku, Fučíko-
va, M. R. Štefánika, Partizánska, Mlynská, Jesenského, Potoč-
ná, Jednoradová, Hollého, Ružová, Staničná
16. 4. 2020 /štvrtok/
ulica: Sasinkova, Moyzesova, Štúrova, Kollárova, Hurbanova, 
Sv. Anny, Zámocká, Bažantnica, Školská, Hviezdoslavova, Bra-
tislavská, Pod Hrebeňom, Pod sýpkou, Ulica Márie Terézie.

Konáre je potrebné vyložiť večer pred stanoveným dňom zvozu, alebo ráno pred 7:00 hod. v deň zvozu, nakoľko zvozové 
auto ide po každej ulici len jedenkrát. 
!!!!! Konáre je treba prichystať a zviazať do primeraných otiepok !!!! z dôvodu zabezpečenia ich lepšej manipulácie. Ob-
jem vyložených haluzí na rodinný dom môže byť cca 1 m3, nakoľko daný zvoz je určený len pre jarné orezy z Vašich záhradok. 
Nahromadené voľné kopy konárov, nenakrátené celé konáre a neprimerané množstvá nebudú odvezené !!!!!
Občanov, ktorí majú možnosť doma podrviť takýto odpad, žiadame o využitie tejto možnosti a zhodnotenia bioodpadu v do-
mácom kompostovisku alebo vo svojej záhradke. Pripomíname občanom, že môžu počas celého kalendárneho roka uložiť 
konáre z príležitostných väčších vykonaných orezov na Zbernom dvore odpadov na Svätojánskej ulici. 
Žiadame občanov o striktné dodržanie stanovenej úpravy konárov, termínov zvozu ako aj primeraného množstva vyložených 
haluzí, v opačnom prípade bude toto konanie považované za nelegálne uloženie odpadu a bude uložená bloková pokuta za 
založenie čiernej skládky v zmysle VZN č. 106 o dodržiavaní všeobecnej čistoty a poriadku na území Mesta Holíč.
 Mesto Holíč, Oddelenie výstavby a životného prostredia

Mesto Holíč oznamuje termíny zvozu haluziny (konárov z jarného orezu), ktorý sa uskutoční v mesiaci apríl 
2020 nasledovne:

Informácie k zápisu detí do Materskej školy 
v Holíči a k platbám zákonných zástupcov 

za pobyt detí v MŠ
Na základe rozhodnutia Úradu verejného zdravotníctva o prerušení vyučo-
vania v školách a školských zariadeniach od 30. marca až do odvolania, 
poskytujeme informácie k platbe príspevkov za pobyt dieťaťa v MŠ a k zápi-
su detí do MŠ na školský rok 2020/21:

PLATBA PRÍSPEVKOV ZA POBYT DIEŤAŤA V MŠ 
V ŠKOLSKOM ROKU 2019/20 :

Všetky zrealizované mesačné platby za školné a stravné za mesiac ma-
rec a apríl 2020, budú v mesiaci september 2020, v súlade so zákonom 
č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov § 28 odst. 8, vyúčtované nasledovne:
ak bola prerušená dochádzka do MŠ na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukáza-
teľným spôsobom, bude vrátená platba za školné za jeden mesiac na účet 
platiteľa vo vyúčtovaní školského roka v mesiaci september 2020
ak bola prerušená prevádzka MŠ zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 
závažnými dôvodmi; bude na účet platiteľa vrátená pomerná časť príspev-
ku vo vyúčtovaní školského roka v mesiaci september 2020. Táto informá-
cia sa týka aj úhrady a preplatkov za stravné dieťaťa.
Vzhľadom k danej situácii doporučujeme platiteľom, ktorí uhrádzajú platby 
formou jednorazového mesačného príkazu, platby v mesiaci apríl nerealizo-
vať. O ďalších zmenách vás budeme aktuálne informovať.

ZÁPIS DETÍ DO MŠ NA ŠKOLSKÝ ROK 2020/2021:
Zápis do MŠ bude prebiehať v termíne od 30. apríla do 30. mája bez 
osobnej účasti detí a zákonných zástupcov. Na žiadosti do MŠ nie je 
v čase podávania žiadostí potrebné potvrdenie od detského lekára 
dieťaťa. Potvrdenie bude doložené dodatočne, pred vstupom dieťaťa do MŠ.
O spôsobe a mieste doručovania žiadostí na zápis do MŠ vás budeme infor-
movať v priebehu mesiaca apríl. Daša Sládková, riaditeľka MŠ

Mesto informuje
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V úvodnom marcovom týždni si 
Holíčania i návštevníci nášho mesta 
mohli prezrieť výstavu hodonínske-
ho maliara a ilustrátora Aloisa Si-
koru. 
Autorova prvá prezentácia v Holíči 
predstavila najmä maľovaný svet 
najrôznejších rozprávkových bytostí 
a ďalších postavičiek. Príbehy snov 

a skutočností oslovili nielen detské-
ho návštevníka, oku lahodiace ob-
rázky potešili aj dospelého diváka. 
Expozíciu v priestoroch Mestského 
múzea a galérie v budove tzv. fajan-
sy doplnili rozprávkové knižky a ob-
rázkové publikácie pre deti.
Práce Aloisa Sikoru už mohli ob-
divovať návštevníci nielen v Českej 
republike, ale tiež v Taliansku, Fran-
cúzsku a Nemecku. Svoje miesto 
majú aj v súkromných zbierkach 
výtvarného umenia po celom svete. 
Je len na škodu veci, že kvôli opat-
reniam z titulu prepuknutia epidé-
mie koronavírusu musela byť výsta-
va, podobne ako všetky kultúrne, 
spoločenské i športové podujatia, 
predčasne zrušená. (ln)

Aktivity pre všetkých

BOXING CLUB Holíč
Pre koho je box určený a aké sú 
jeho výhody ?
Box je určený pre všetky vekové 
kategórie. Box je veľmi náročný, 
všestranný druh športu, kde sa 
kombinuje silový a atletický tré-
ning. Je veľmi dobrý pre všeobecné 
zvýšenie kondície a dobrý nástroj 
na chudnutie. Tréning má pozitív-
ny vplyv na srdcový a cievny sys-
tém, rovnako na celý organizmus. 
Pozitívne pôsobí na psychiku. Po 
každom tréningu sa do krvného 
riečišťa dostane značné množstvo 
endorfínov a iných hormónov, 
ktoré pomáhajú bojovať proti stre-
su. Trénovaním boxu môžete veľmi 
prispieť svojmu zdravému životné-
mu štýlu. 

Ako vyzerá váš tréning ?
Na začiatku treba poriadne zohriať 
každý sval. Začíname behom asi 15 
min. a švihadlo 2x3 min. Po tom-
to vykonáme rozcvičku celého tela, 
následne 2x3 min. tieňový box. Keď 
sme zohriati a rozcvičení, začíname 
tréningom techniky a kombinácie 
boxu. Ďalej silový tréning a tréning 
na aparátoch, ktorý striedame s ost- 
rými sparingami.

Čo považujete za najväčší úspech 
vášho klubu ?
Za najväčší úspech minulého roka 
považujeme 8 zlatých medailí v ka-
tegórii jednotlivcov a dva tituly 
v najvyššej slovenskej súťaži a me- 
dzinárodnej lige boxu. Vyhrali sme 
Bratislavskú ligu boxu a oblastnú 
ligu Juhomoravského kraja. Vycho-
vali sme troch reprezentantov, ktorí 
sa nominovali na majstrovstvá Eu-
rópy. Vyhrali sme medzinárodné 
turnaje v Česku, Srbsku, Švajčiar-
sku, Dánsku, Maďarsku a Poľsku. 
Stali sme sa najúspešnejším tímom 
majstrovstiev Slovenska detí a mlá-
deže.

Aká je vaša tohtoročná najväčšia 
zápasová výzva ?
Tento rok by sme chceli zopakovať 
aspoň úspechy toho minulého roka, 
aj keď je teraz veľmi ťažká doba či 
už ide o pandémiu alebo našu fi-
nančnú situáciu. Mesto Holíč nám 
pomáha, a preto sa budeme snažiť, 
aby sme mu robili to najlepšie meno 
v športovom svete. Myslím si, že sa 
nám to aj darí, keďže sme sa za štyri 
roky pôsobenia dostali medzi naj- 
lepšie slovenské kluby. Každý, kto 
chce pre seba a pre nás niečo uro-
biť, bude v našom kolektíve vítaný. 
Za rozhovor ďakujeme Michalovi 
Jurkovičovi.

Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

Príbehy snov a skutočností v obrazoch Aloisa Sikoru

Kultúra
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Kráľ čitateľov 2020
„Myslím, že knihy, ktoré prečítame, 
keď sme mladí, v nás ostanú žiť na-
vždy“.

J.K. Rowling

Mestská knižnica v Holíči už po 
siedmykrát hľadala Kráľa čitateľov. 
Kráľovského súboja sa zúčastni-
lo 20 najlepších „čitárov“ z tretích 
a štvrtých ročníkov z oboch holíč-
skych základných škôl. Aby súťažiaci 

získali takýto prestížny titul, museli 
absolvovať päť súťažných kôl. Mu-
seli sa orientovať v kráľovstve kníh, 
poznať rozprávkových hrdinov, vy-
riešiť tajničku, prečítať čo najviac 
textu v limite jednej minúty a test 
na pamäť. Všetci súťažiaci boli skve-
lí a s pridelenými úlohami sa po-
pasovali veľmi zodpovedne. Koru-
novácia bola realizovaná 4. marca, 

v rámci Týždňa slovenských knižníc. 
Kráľovnou čitateľov pre rok 2020 sa 
stala Zara Tkáčová, žiačka ZŠ Berno-
lákova v Holíči. Na druhom mieste 
sa umiestnila Chiara Kovačičová, 
na peknom treťom mieste skončila 
Adela Jedovnická, obidve žiačky ho-
líčskej ZŠ Školská.
Novej Kráľovnej čitateľov blahože-
láme!

Hana Zeithamlová

Školáci súťažili v umeleckom prednese poézie a prózy
Verše básní a úryvky z prozaických 
diel ovládli 3. marca priestory ho-
líčskeho Centra voľného času. Ko-
nala sa tu obvodná súťaž v ume-
leckom prednese poézie a prózy, 
Hurbanov pamätník. V spolupráci 
s Mestom Holíč a CVČ podujatie 
zorganizovalo Záhorské osveto-
vé stredisko Senica. Na 52. ročník 
tejto súťažnej prehliadky žiackych 
recitátorov prišlo predviesť svo-
je nadanie 23 reprezentantov zá-
kladných škôl z Holíča, Brodské-
ho, Gbiel, Unína a Kopčian, ktorí 

sem postúpili ako víťazi školských 
kôl.
Výkony súťažiacich pozorne sle-
dovala trojčlenná odborná porota. 
V I. kategórii, v prednese poézie, 
ju najviac zaujal prednes Nikolety 
Gajdúškovej zo ZŠ Gbely, ktorej 
udelila prvenstvo. V prednese pró-
zy zvíťazil Jakub Jureňa, rovnako 
zo ZŠ Gbely. Víťazkou II. kategórie 
v prednese poézie sa stala Linda 
Frühauhová zo ZŠ Unín, v prednese 
prózy si cenu za prvé miesto od-
niesol Michal Stronček zo ZŠ Gbely. 

V III. kategórii v prednese poézie 
zvíťazila Lucia Steinerová z holíč- 
skej ZŠ Bernolákova. Cenu za naj-
lepší prednes prózy v tejto kategórii 
získala Natália Bolebruchová zo ZŠ 
Gbely.
Na nepostupových, druhých či tre-
tích priečkach, sa vo svojich kate-
góriách z holíčskych žiakov umiest- 
nili Patrícia Polláková, Frederik 
Bartošík, Sofia Tongeľová, Veronika 
Kaňovská, Tomáš Matula, Natália 
Karasová a Adam Pelikán. 

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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22. marca sme si pripomenuli 17. výročie úmrtia 
našej starej mamy, 

pani Júlie Čambalovej.
S láskou a úctou spomínajú nevesta Helena 

a vnuci Zdenko a Karol s rodinami.

Čas plynie, smútok zostáva, strata v srdci bolieť neprestáva.
30. marca uplynulo sedem rokov, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec, dedo, syn a brat, 
pán Ján Valášek.

S bolesťou v srdci spomínajú manželka, 
dcéry Barbara a Eliška a syn Erik.

Kto stratil lásku matkinu, ten často na ňu v bôli spomína, veď 
bola to láska najdrahšia, ktorá k nám mala mamička, jediná...
8. apríla uplynie päť rokov, čo nás navždy opustila naša mamka, 

babka a pani učiteľka, 
Danka Bábíčková, rod. Petrovičová. 

S láskou spomínajú dcéra Barbora s rodinou.

Kniha života sa zavrela, listujeme v spomienkach...
12. apríla 2020 uplynie 6 rokov, čo nás opustil 

pán Ladislav Blaha.

S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. Opustil 
si nás, tá rana v srdci bolí, zabudnúť na Teba nedovolí.

16. apríla uplynie smutný rok od úmrtia 
manžela, nášho otca, 

pána Štefana Havlíka.
S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

Bolesťou unavený nečakane zaspal 
zanechal všetkých, ktorých mal rád.

28. apríla si pripomenieme smutných 35 rokov, čo nás 
navždy opustil pán Jozef Hesek.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry Ľubica, Viera 
a Marta s rodinami a ostatná blízka rodina.

Čas plynie, ale smútok zostáva
28. apríla uplynie štvrtý smutný rok, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec a dedo, 
pán Vladimír Nosek.

S bolesťou v srdci spomínajú manželka a deti s rodinami.

Apríloví jubilanti

Kristína Babíková 
Mária Čuhaničová 
Anna Dermíšková
Rozália Grófová 

Emília Hlavenková 
Valéria Hollá

Angela Hulínová
Milan Jozefovič 
Božena Jurčová

Helena Kalafusová 
Mária Lašáková

Milan Malík
Milada Pekárková 

Anton Puziak
Alena Richterová
Štefan Ružička 

Marta Smolenová
Marie Šarová 

Peter Škodáček
Klement Štepanovský 

Helena Valková 
Ing. Ladislav Végh

Milan Vrubeš 
Helena Žilavá 

Lara Rajčáková
Diana Mrázová
Ladislav Danihel

Kristína Knotková
Lukáš Komorný
Mateo Nezval

Vladimír Pániček
Adam Potreský
Patrik Sasinek

Kvetoslava Mucsková (72r.) 23.2. 2020 
Miroslav Vilhan (55r.) 24.2. 2020 

Pavel Zimka (72r.) 25.2. 2020
Miroslav Buček (73r.) 29.2. 2020 
Milada Škulecová (68r.) 2.3. 2020 
Rozália Funtáľová (78r.) 3.3. 2020
Anna Ondrejková (80r.) 3.3. 2020 

Mária Ostrá (70r.) 6.3. 2020 
Michal Triebel (34r.) 7.3. 2020

Ján Herák (72r.) 8.3. 2020 
Imrich Haluzický (70r.) 9.3. 2020 
Milan Smaženka (66r.) 12.3. 2020
Miroslav Janáč (81r.) 14.3. 2020 
Jozef Čmarada (81r.) 15.3. 2020 
Tomáš Líčeník (65r.) 18.3. 2020

Anna Škápiková (85r.) 19.3. 2020

Povedali si „Áno“

Ing. Marek Poláček a Ing. Daniela Mohelníková

Narodili sa

Navždy nás opustili
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Čo odhalil archeologický výskum na Holíčskom zámku
13. februára bola oficiálne otvorená 
zrekonštruovaná hospodárska bu-
dova, tzv. Južný depozit Holíčskeho 
zámku. Vďaka jej rekonštrukcii sme 
sa nečakane dozvedeli viac aj o naj-
staršej stredovekej histórii Holíčske-
ho hradu, ktorý tu stál pred vybudo-
vaním pevnosti a zámku. 
Na jar minulého roku, kým sa rekon-
štrukčné práce na spomínanom ob-
jekte len rozbiehali, prebehla v areáli 
aj výstavba vodovodného a kanali-
začného vedenia. Dlhý výkop pozdĺž 
hospodárskych budov pretínal nielen 
novoveké vrstvy navážok, súvisiacich 
s prestavbou protitureckej pevnosti 
na luxusný zámoček viedenského ci-
sárskeho dvora v rokoch 1749-1754, 
ale na dvoch miestach preklenul aj 
podzemné chodby – kazematy pro-
titureckej pevnosti. V priestore juž-
ne od hlavnej brány narušil nečaka-
ne kompaktne zachované murivá, 
z ktorých jedno môžeme bezpečne 
zaradiť k najstarším zachovaným 
kamenným murivám v priestoroch 
zámku, patriacim ešte do dávnych 
čias stredovekého vodného hradu. 
Záchranným archeologickým výs-
kumom financovaným Mestom Ho-
líč sa výkop mierne rozšíril, murivá sa 
začistili, zamerali a zdokumentovali. 
Okrem najstaršieho múru sa našli 
dva mladšie piliere z čias protiturec-
kej pevnosti a mohutný tehlový múr 
smerovaný paralelne so súčasným 
vstupom do zámku. V zásypoch po-
vedľa týchto mladších telovo-kamen-
ných múrov sa našli popri bežných 

nálezoch (keramika, kosti) aj zlomky 
kachlíc, vápencová guľa či kostený 
hrebeň. Nižšie sa nachádzali staršie 
vrstvy – na nálezy veľmi početná vrst- 
va obsahujúca množstvo tzv. sivej 
keramiky. Jej datovanie patrí na ko-
niec stredoveku a začiatok novoveku, 
a pravdepodobne si ju môžeme spo-
jiť s výraznou prestavbou gotického 
hradu v 2. pol. 15. stor. 
Pod ňou archeológia z firmy AA AVA-
LA, s.r.o., našli ešte staršiu vrstvu, 
pod ktorou už bolo len geologické 
podložie. Táto najstaršia vrstva, čier- 
na, akoby kalovitá, tesne priliehala 
k najstaršiemu kamennému múru, 
ktorého základy viac ako 3 metre pod 
povrchom boli postavené na dubo-
vých trámoch. V čiernom „kale“ sa 
našli ojedinelé kusy keramiky, ktoré 
vieme rámcovo datovať do konca 13. 
a začiatku 14. stor. Predpokladáme, 
že ide o zvyšok vodnej priekopy oko-
lo najstaršieho stredovekého hradu, 

ktorého murované počiatky sa da-
tujú minimálne od konca 12. storo-
čia. Datovanie samotného múru sa 
žiaľ spresniť nepodarilo, rovnako ako 
jeho funkčnú interpretáciu – mohlo 
ísť o napr. o zvyšok konštrukcie pre 
(padací?) most do stredovekého vod-
ného hradu. Vieme s istotou pove-
dať len toľko, že v 14. storočí, keď sa 
hrad stal dejiskom bojov medzi jeho 
majiteľom Matúšom Čákom Tren-
čianskym a českým kráľom Jánom 
Luxemburským, resp. po upokojení 
pomerov na hranici, po vrátení Ho-
líča Uhorsku a znovuotvorení colnice 
v roku 1336, už tento múr na svojom 
mieste stál. 
Z dôvodu ochrany významnej pamiat-
kovej hodnoty múru bolo pristúpené 
k jeho ochrane pod zemou, kde je naj- 
lepšie chránený pred nepriaznivým 
vplyvom degradácie. Návštevníkom 
festivalu Rotenstein 2019 sa ponúkla 
ojedinelá možnosť vidieť murivá ešte 
pred ich prekrytím in situ, ktorú 
mnohí aj využili. Na mieste nálezu 
však mesto umiestni informačnú ta-
buľu, a pokiaľ sa v budúcnosti nájdu 
finančné prostriedky, bude možné 
celú situáciu preskúmať. Dozvedeli 
by sme sa tak viac o legendárnom 
stredovekom vodnom hrade Ho-
líč, mieste spojenom s menami ako 
Přemysl Otakar II, Matúš Čák Tren-
čiansky, Žigmund Luxemburský, Cti-
bor z Ctiboríc či obávaný Pográc zo 
Sv. Mikuaša. O hrade, kde sa zrážali 
v boji rytieri aj bežní vojaci, kde sa 
vyberalo clo, kde sa vytvárala hranica 
medzi Českým kráľovstvom a Uhor-
skom, ktorá je hranicou až dodnes. 

Mgr. Andrej Žitňan, vedúci 
výskumu, licencovaný archeológ

Spravodajstvo
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Ďalšia výhra holíčskych basketbalistov
MŠK BO Holíč – MBK AŠK Slávia 

Trnava 104:54 (48:32)

V sobotu 29. februára sa basketbalis-
ti MŠK BO Holíč v súťaži II. ligy Zá-
pad po takmer troch mesiacoch opäť 
predstavili pred domácim publikom. 
Úlohu favorita potvrdili už v úvodnej 
štvrtine, po ktorej viedli so 17-bo-
dovým rozdielom. V druhej štvrtine 

domáci poľavili v koncentrácii, čo po-
mohlo Trnavčanom dostať sa do hry, 
zvrátili vývoj stretnutia vo svoj pros- 
pech a získali náskok jedného bodu.
V druhom polčase diktovali tempo 
hry opäť domáci basketbalisti a dob-
rým kolektívnym výkonom potešili 
asi šesťdesiatku prítomných divákov 
vysokým víťazstvom o päťdesiat bo-
dov.

Ďakujeme Mestu Holíč, všetkým 
sponzorom, mediálnym partnerom 
a fanúšikom za podporu.
Zostava a body Holíča: Snopko 15, 
O. Marenčík, Hanusek, Barančík 
2, Kubinec 16, Masaryk, Došek 5, 
Surový 4, Málek 6, Pukančík 23, 
Mlynek 23, Kovárik 10.
Tréner: Ľ. Marenčík

Marián Samson, MŠK BO Holíč

Holíčania hrali v Poľsku
Holíčski hádzanári pokračovali v toh-
toročnej sezóne turnajom v poľskej 
Jabłonke. 29. februára sa zúčastnili 
X. ročníka Memoriálu učiteľov te-
lesnej kultúry. Nakoľko to bol aj deň, 
kedy prebehli voľby do Národnej rady 
SR, po ceste sa zastavili v dedinke 
Veličná a splnili si svoju občiansku 
povinnosť. Samotné zápasy sa hrali 
v dvoch skupinách. V prvej proti sebe 
hrali Bardejov, Kraków a Jabłonka 

„B“, v druhej si zmerali sily domáci, 
Grodków a Holíč. Hralo sa systémom 
každý s každým 2x15 minút a potom 
podľa umiestnenia v základnej časti 
z každej skupiny tretí s tretím, druhý 
s druhým a prvý s prvým o celkové 
umiestnenie. Holíčania v slabej zosta-
ve odohrali dva zápasy základnej sku-
piny a obsadili v nej tretie miesto. Vo 
„finále“ sa stretli s Bardejovom, kedy 
do hry nastúpil aj 74-ročný brankár 

Pavel Šupík. Strelu z hry bravúrne vy-
kopol, ale rýchly brejk, i napriek tomu, 
že sa dotkol lopty, bol nad jeho sily. 
S 50% úspešnosťou zákrokov sa stal 
najlepším brankárom. Za najlepšieho 
hráča bol vyhlásený Holíčan Marian 
Šupík. Holíčania nastúpili v zosta-
ve: Peter Čermák, Pavel Šupík, Karel 
Tychler, Jura Blažek, Stano Mikuš, 
Jara Zástava, Martin Kyncl, Dušan 
Frndalovics a Marian Šupík. (ln)

Futbalové zápasy 
i tréningy odložené
Na základe rozhodnutia Krízo-
vého štábu SR, SFZ a ObFZ sú 
najbližšie kolá jarnej časti futba-
lových súťaží odložené na neur-
čito. Je zákaz poriadať kultúrne 
a športové akcie, takže sú zruše-
né aj tréningy všetkých kategórií.

1. február 2020 bol ten deň, keď sa 
turisti z Holíča vybrali do hôr, tento 
krát do Malej Fatry. Boli sme siedmi 
a cieľom našej zimnej turistiky bol 
Veľký Rozsutec (1609 mnm). Vyráža-
li sme so Štefanovej cez Tesnú rizňu 
na vrchol Rozsutca a späť cez sedlo 
Medziholie do Štefanovej, kde sme 
mali autá. Snehu nebolo toľko, koľko 
by sme na daný dátum očakávali, no 
chodníky boli vymrznuté a podmien-

ky stále zimné. Som rád, že sa zimnej 
turistiky zúčastňuje čoraz viac turis-
tov a tešíme sa na ďalšie spoločné 
túlačky. 
Keď nejde hora k Mohamedovi, musí 
Mohamed k hore, vraví staré príslovie. 
V našom prípade keď nepríde sneh 
do Holíča, musia turisti za snehom. 
A tak sme vyrazili do Vysokých Tatier.
Cieľ bola Zbojnícka chata, ale pre 
množstvo čerstvého snehu, vyhlá-
senú lavínovú „trojku“ a pocitových 
mínus 20 sme sa uskromnili a po-
prechádzali okolo zamrznutých Stu-
denovodských vodopádov, Rajnerovej 
útulne na Zamkovského chatu. Zima 
bola taká, aká má byť a sme radi, že 
sme si ju užili. Za turistov Paloš

Februárové aktivity turistov

Šport
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Nové,
lepšie pôžičky
až do 10 000 €

Obchodné zastúpenie: Holíč, 0915 646 327

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych na jarnú úpravu?

Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
zabezpečíme kompletnú starostlivosť 
(vysádzanie kvetov, výmena kôry ...)
Poskytujeme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

Centrum pre redukciu hmotnosti
Holíč, Námestie mieru 1 (nad poštou)

OBJEDNÁVKY: 0915 646 327

Pri predložení tohto inzerátu 
vstupná konzultácia v cene 15€ ZDARMA

INTERNET 

490€ 
MESAČNE

UŽ
OD

INTERNET 
A TV 

790€ 
MESAČNE

UŽ
OD

www.radiolan.sk
02/3300 4000

TV ARCHÍV 
V CENE

Inzercia / Oznamy
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Telocvičňa Základnej školy na Ber-
nolákovej ulici v Holíči sa 6. marca 
stala dejiskom Majstrovstiev Trnav-
ského samosprávneho kraja v streľ-
be zo vzduchovej pušky.
Riaditeľka hostiteľskej školy Renáta 
Studeničová spolu s organizátormi 
privítala takmer päťdesiatku súťa-
žiacich žiakov zo základných škôl 
a osemročných gymnázií a popria-
la im presnú mušku a čo najlepšie 
výsledky. 
Holíčski strelci pod vedením tréne-
ra Milana Vymyslického opäť po-
tvrdili, že patria v Trnavskom kraji 
k najlepším. Všetci zúčastnení čle-
novia Športovo-streleckého klubu 
BETA sa umiestnili na medailových 
pozíciách, piati z nich si zabezpečili 
postup na celoslovenské majstrov-
stvá.

Najúspešnejším sa stal Lukáš 
Horínek (na snímke uprostred), 
ktorý sa stal víťazom kategórie star-
ších žiakov a so ziskom 292 bodov 
dosiahol absolútne najlepší výsle-
dok. Zaslúžene tak bude už po štvr-
tý raz za sebou reprezentovať na 
republikovom šampionáte. V kate-
górii mladších žiakov si prvenstvo 
vybojoval jeho oddielový kolega 
Matyas Němec z Unína. Postup na 
majstrovstvá Slovenska si vybojova-
lo aj družstvo mladších žiakov Holí-
ča v zložení Silvia Vymyslická, Juraj 
Hnátovič, Natália Paráková.
Spolu s nimi budú súperiť aj víťa-
zi ďalších kategórií krajskej súťaže, 
Lea Zvolenská z Kátloviec, Izabela 
Zenonos z Rakoviec a družstvo star-
ších žiakov zo Serede.
 Text a foto L. Novák

Pedagogicko-psychologické 
poradenstvo v upravenom 
režime 

Centrum pedagogicko-psychologic-
kého poradenstva a prevencie Holíč 
(CPPPaP) poskytuje komplexnú psycho-
logickú, špeciálno-pedagogickú, dia-
gnostickú, výchovnú, poradenskú, te-
rapeutickú a preventívnu starostlivosť 
všetkým deťom a rodinám.
Vzhľadom k novovzniknutej situácii 
pandémie a karantény, kedy sa s Vami 
nemôžeme stretnúť osobne, cítime po-
trebu BYŤ TU STÁLE PRE VÁS a vyu-
žívame momentálne ONLINE priestor, 
kde sa s nami môžete spojiť.
Tieto dni môžu byť pre Vás naozaj ná-
ročné, plné otázok, emócií, myšlienok 
ako túto novú situáciu zvládať. Ak 
máte potrebu čokoľvek s nami kon-
zultovať, poradiť sa s nami – SME TU, 
pripravení.
Môžete nás KEDYKOĽVEK kontakto-
vať priamo cez našu Facebook stránku 
CPPPaP Holíč alebo na mailovej adrese 
pppholic@centrum.cz. Následne sa 
s Vami spojí náš odborník. V prípade, 
že nevyužívate internet, môžete nás 
kontaktovať na telefónnom čísle 0903 
584 971.

Žiacki strelci Holíča sú v celoslovenskom finále

ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN 
na Pošte v Holíči 
Z dôvodu prijatých preventívnych 
opatrení proti šíreniu koronavírusu 
bude Pošta Holíč 1 až do odvolania 
otvorená nasledovne: 
Pondelok, utorok, štvrtok, piatok 
8.00 – 16.00 hod. 
prestávka 12.00 – 13.00 hod.
Streda 8.00 – 17.00 hod. prestávka 
12.00 – 13.00 hod.
Sobota, nedeľa – ZATVORE-
NÉ 15

Kultúrna mozaika



Časť obrazu výtvarníka Ota Kroupu z roku 1975. Holíčsky kronikár 
so štetcom, ako ho niektorí zvyknú nazývať, stvárnil na olejomaľbe 
jarný kolorit vtedajšieho dolného Betlehéma.
Pamätníkom možno oživí spomienky na časy minulé, ostatným 
priblíži dnes už z väčšej časti neexistujúce miesta tejto časti Holíča.

Všetkým našim čitateľom prajeme príjemné, v zdraví a spokojnosti 
prežité veľkonočné sviatky jari.
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